TEST GJUHE 10 

(TREMUJORI 3)







T. ZAVALANI:  Problemi demografik shqiptar (fragment)

Duke marrë për bazë sipërfaqen e caktuar nga Ministria e Punve Botore, gjejmë si dëndësia mesatare e popullsisë në Shqipëri është  36 frymë për çdo km katrore. Kjo tregon se sa të varfër jemi në njerës, domethënë në elementin që formon faktorin kryesor për çfrytëzimin intensiv  të pasurive të shumta që na ka dhuruar natyra. Aq më tepër duhet të na vijë keq që këta pak njerës në një tokë kaq të gjerë e të begatëshme të mos mund të përmbushin nevojat e tyre në bukë kallamboqi…

Ndarja e popullsisë shqiptare në meshkuj dhe femra  mbas regjistrimit të 1930- ës tregon një tepricë në favor të meshkujve. Kështu të parët arrinin 521.780, domethënë 54% dhe të  dytat  446.309, domethënë 46% të popullsisë. Nga kjo pikëpamje Shqipëria çquhet  prej shumë shteteve të Evropës ku lufta çfarosi meshkujt dhe la një tepricë femrash. Por kjo nuk është për t’u çuditur mbasi shumë vise të tjera të botës, si për shëmbëll Kanada, Shtetet e Bashkuar, etj. paraqesin një gjendje të përgjasëshme me t’onën.

Në Shqipërinë t’onë ekonomikisht të pashvilluar dallimi ndërmjet qytetit e katundit nuk është ende mjaft i theksuar. Edhe në qytetet më të mëdhenj bujqësia nuk është çdukur. Prandaj ndarja e popullsisë në qytetas e katundarë do të jetë pak a shumë artificiale. Në kategorizimin t’onë po fusim në radhën e qyteteve ato grumbullime njerëzish që kanë përmbi 3000 frymë. Një përjashtim po e bëjmë për Sarandën, e cila me gjith që ka më pak se 3000 banorë, mund të kundrohet si një qytet.

Pjesa aktive  e gjith Shqipërisë  kap gjithsej 309. 372 veta, prej tyre bujq e barinj janë 252.175 veta. Pjesa aktive e katundeve arrin 273.215 veta që bëjnë 33% të gjith popullsis së katundeve, kurse ndër qytetet kemi 36.157 veta që merren me punë produktive, këta përbëjnë vetëm 23 % të popullsis së qyteteve. Nga elementi produktiv i gjith Shqipërisë 81% janë bujq e barinj. Këto shifra provojnë dy gjëra. E para që ne jemi një shtet ekskluzivisht bujqësor, gjë që e dinim edhe më parë. E dyta, që elementi aktiv i kolektivitetit shqiptar është katundari, kurse qytetet t’ona janë mbushur me parazitë, që janë një barë e kotë për pjesën produktive të këtij populli dhe një pengesë për shvillimin t’onë ekonomik.

______________________________________________________________________________ 

 Lexoni me kujdes tekstin  dhe rrethoni alternativën e saktë për  7 pyetjet e para: 



1. Teksti i mësipërm është  një tekst: 





(1 pikë)

A) informues  -  udhëzues 

B) informues  -  argumentues

C) informues  -  përshkrues


D) informues  -  shpjegues








2. Elementi që e bën titullin tipik të llojit përkatës është: 













(1 pikë)

A) fakti  që fjalia është e paplotë;

B) mungesa e qëndrimit emocional të autorit;

C) fakti që fjalia është emërore;

D) mungesa e shenjave të pikësimit në fund të fjalisë






3. Sipas këtij studimi, një nga pengesat  kryesore për zhvillimin ekonomik të vendit ishte: 









(1 pikë)

A) dallimi thelbësor ndërmjet qytetit e katundit

B) ndarja në meshkuj-femra, që tregon një tepricë në favor të meshkujve

C) qytetet t’ona janë mbushur me parazitë,

D) Saranda mund të kundrohet si një qytet







4. Sipas  Zavalanit në këtë shkrim, njeriu është: 














(1 pikë)

A) faktori kryesor  për shfrytëzimin e burimeve natyrore

B)  pjesërisht faktor në shfrytëzimin e bukurive natyrore

C) faktor i përkohshëm në zhvillimin ekonomik të vendit

D)  pengesë në zhvillimin e resurseve natyrore.







5. Cila nga fjalitë e mëposhtme përmban fjalë  me shmangie nga norma gjuhësore?
             (1 pikë)

A) të përmbushin nevojat e tyre në bukë kallamboqi…

B) në një tokë kaq të gjerë e të begatshme

C) grumbullime njerëzish që kanë përmbi 3000 frymë

D) Një përjashtim po e bëjmë për Sarandën







6. Qëllimi i autorit të këtij teksti është:




        
(1 pikë)
A) të informojë mbi lëvizjet demografike në Shqipërinë e viteve ‘30

B) të renditë të dhëna të sakta mbi raportet femra-meshkuj në vend

C) të nxjerrë përfundim mbi shkaqet kryesore të gjendjes ekonomike të kohës

D) të krahasojë Shqipërinë me vendet e tjera për nga pikëpamja demografike.

7. Renditni  dy nga tiparet e gjuhës së këtij teksti që i japin atij karakteristikat e llojit përkatës.

(2 pikë) 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________       

8. Shpjegoni  si e siguron koherencën tekstuale  Zavalani  në këto rreshta. Ilustroni mendimin tuaj me shembuj nga teksti (të paktën dy shembuj). 





(4 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

9. Zbuloni dy shembuj që lidhen me njëri- tjetrin, nga të cilët njëri i jep tekstit karakter objektiv, tjetri subjektiv.      







            (2 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

10. Sillni përmes një fjalie të plotë bërthamën e paragrafit të dytë në tekst.

             (3 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

a) Analizoni gjymtyrët e veçuara në fjalinë e parë. 



(1 pikë)

_______________________________________________________ 

b) Zbuloni gjymtyrët homogjene në fjalinë: . Aq më tepër duhet të na vijë keq që këta pak njerës në një tokë kaq të gjerë e të begatshme të mos mund të përmbushin nevojat e tyre në bukë kallamboqi…







            (1 pikë)
___________________________________ 

c) Me se janë shprehur ato? Bëni analizën morfologjike të fjalëve, sipas klasës përkatëse.

     (2 pikë)

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

11. Në fjalinë: Kjo tregon se sa të varfër jemi në njerës, domethënë në elementin që formon faktorin kryesor për çfrytëzimin intensiv  të pasurive të shumta që na ka dhuruar natyra., çfarë janë fjalët e nënvizuara?







          

(2 pikë)
për:




 që:
a) parafjalë e kallëzores;



a)   pjesëz sqaruese;

b) pjesëz;





b)   përemër lidhor;

c) lidhëz qëllimore;



c)   lidhëz ftilluese;

d) parafjalë e emërores.



d)   lidhëz qëllimore.

12. Në fjalinë: Kjo tregon se sa të varfër jemi në njerës, domethënë në elementin që formon faktorin kryesor për çfrytëzimin intensiv  të pasurive të shumta që na ka dhuruar natyra., ktheni në numrin shumës fjalët me të zeza. 





           (2 pikë)
_________________________________ 

________________________________ 

13. Fjalitë e marra nga teksti: Këto shifra provojnë dy gjëra. E para që ne jemi një shtet ekskluzivisht bujqësor, gjë që e dinim edhe më parë. E dyta, që elementi aktiv i kolektivitetit shqiptar është katundari, kurse qytetet t’ona janë mbushur me parazitë, që janë një barë e kotë për pjesën produktive të këtij populli dhe një pengesë për shvillimin t’onë ekonomik.,  kthejini në një fjali të vetme, duke përdorur shenjat e duhura të pikësimit, pa dëmtuar kuptimin e fjalisë. 
(1 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

14. Gjeni gjymtyrët kryesore të fjalisë: Në Shqipërinë t’onë ekonomikisht të pashvilluar dallimi ndërmjet qytetit e katundit nuk është ende mjaft i theksuar. Analizoni grupet e kryefjalës dhe kallëzuesit, si dhe përshtatjen mes tyre.





            (3 pikë)
_________________________________ 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________

15. Planifikoni një tekst reklame, duke u mbështetur në këtë tekst. (Kujdes: planifikoni me kujdes të dhënat më të rëndësishme): 






         (6 pikë)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vlerësimi:

	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Nota

	Pikët
	0- 6
	7 – 11 
	12 -16
	17 -21
	 22 -25
	26– 30
	31-35
	


